



COMUNICATO STAMPA

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2012

- **Utile netto a 334 migliaia di euro (2.867 migliaia al 30/09/2011);**
- **Valore della produzione: in diminuzione da 11.870 migliaia nei primi nove mesi del 2011 a 9.464 migliaia di euro nello stesso periodo del 2012 (-20,3%);**
- **Costi operativi in aumento di 845 migliaia di euro (11%) rispetto all'analogo periodo del 2011.**

Roma, 9 novembre 2012 - Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A., presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012, che sarà reso disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet www.bonificheferraresi.it

Campagna 2011/2012

L'andamento climatico siccitoso, proseguito nei mesi estivi, ha influenzato le rese produttive, in particolare di frumento. Peraltro, considerando il contesto, comparativamente, le rese unitarie realizzate nella nostra azienda, ancorché contenute, possono considerarsi nel complesso soddisfacenti. Rese più elevate sono state ottenute nelle coltivazioni che hanno potuto fruire dell'irrigazione; relativamente alle barbabietole da zucchero, nonostante l'irrigazione di soccorso abbondantemente praticata, il caldo torrido ha comunque compromesso la produzione.

Dell'andamento climatico non favorevole hanno risentito anche le produzioni di soia, non soggette a irrigazione, e in minore misura la coltivazione del girasole; ambedue le produzioni hanno sofferto di una stasi nel ciclo produttivo.

La produzione di pesche e pere è risultata inferiore alla media dello scorso esercizio; va però evidenziata l'eccellente qualità, in particolare delle pere.

Ricavi

I ricavi delle vendite dei primi nove mesi del 2012 sono pari a 5.666 migliaia di euro rispetto a 7.094 migliaia rilevati nello stesso periodo del 2011, con una diminuzione di 1.428 migliaia di euro, pari a circa il 20 per cento, determinata principalmente dagli andamenti produttivi. La riduzione delle rese non è stata controbilanciata dall'andamento dei prezzi, che pur restando remunerativi, sono stati largamente inferiori a quelli realizzati nella precedente annata, fatta eccezione per la soia e il girasole.

Il valore della produzione è risultato pari a 9.464 migliaia di euro contro 11.870 migliaia nel corrispondente periodo dell'anno scorso. Alla variazione hanno concorso da una parte il minor valore dei contributi in conto esercizio (500 migliaia di euro circa), rilevati su base temporale, in discontinuità con gli esercizi precedenti, al fine di recepire l'indirizzo che prevede il riconoscimento del sostegno all'agricoltura in forma disaccoppiata dalla produzione, dall'altra i ricavi realizzati dalla vendita dell'energia prodotta con gli impianti fotovoltaici (307 migliaia di euro) non presenti nel corrispondente periodo del 2011.

Costi

I costi operativi mostrano un incremento di circa l'11 per cento rispetto all'analogo periodo del 2011, passando da 7.699 a 8.544 migliaia di euro. L'aumento ha riguardato i costi per l'acquisto di materie prime e gli ammortamenti, nonché le svalutazioni e gli accantonamenti legati ai danni del sisma e, da ultimo, l'aggravio fiscale conseguente all'introduzione dell'IMU in sostituzione dell'ICI.

Risultati del periodo

Il risultato della gestione caratteristica è pari a 920 migliaia di euro, a fronte di un valore di 4.171 migliaia rilevato nei primi nove mesi del 2011.

Il risultato della gestione finanziaria è negativo rispetto a quello del corrispondente periodo del 2011 (- 142 migliaia di euro contro 5 migliaia del 2011).

I primi nove mesi del 2012 chiudono con un risultato netto positivo di 334 migliaia di euro contro 2.867 migliaia di euro dello stesso periodo dello scorso anno.



Investimenti

Gli investimenti realizzati nei primi 9 mesi del 2012 ammontano a 2.524 migliaia di euro a fronte di 1.634 nel corrispondente periodo dell'anno precedente.

Nei primi giorni di luglio è entrato in funzione l'impianto fotovoltaico realizzato sulle coperture delle officine nell'azienda di Jolanda di Savoia (FE). L'impianto, in piena produzione, cede corrente alla linea ENEL per una potenza di 487,83 kwp, contribuendo a portare a 1.060,93 kwp la potenza complessiva degli impianti della Società.

Sono in atto gli interventi di rusatura a Jolanda di Savoia, propedeutici all'attivazione del terzo impianto irriguo semovente su circa ulteriori 200 Ha; la superficie dell'azienda di Jolanda coperta da irrigazione con impianti permanenti sale così a circa 560 Ha.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 30 settembre 2012 e prevedibile evoluzione della gestione

Ancora nessuna certezza circa le linee di rinnovo dei regolamenti comunitari della PAC 2014-2020. In accesa discussione e di particolare interesse sia la possibile esclusione del "greening" dai nuovi futuri obblighi, visto che di fatto si tratta di una espulsione dalla coltivazione del 7% circa delle superfici agricole, sia l'esclusione dai contributi PAC delle figure giuridiche o fisiche non rispondenti alla definizione di "agricoltori attivi".

Peraltro la Società rientrerebbe all'interno di questa categoria, essendo conclusa la procedura per il riconoscimento della qualifica di IAP, per il momento a titolo provvisorio.

* * * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A., Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 9 novembre 2012

* * * * *

Allegati : Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 30/09/2012

Referente:

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 207308

e-mail : investor.relations@bonificheferraresi.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 2012 (in migliaia di Euro)			
ATTIVO	30/09/2012	31/12/2011	30/09/2011
ATTIVO NON CORRENTE			
Immobilizzazioni materiali	135.953	135.261	132.516
Investimenti immobiliari	13.302	12.382	12.463
Attività biologiche (immobilizzazioni)	1.980	2.061	2.102
Immobilizzazioni immateriali	21	23	21
Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.027	3.032	3.334
Crediti	83	73	74
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	154.366	152.832	150.510
ATTIVO CORRENTE			
Rimanenze	5.779	4.405	5.389
Attività biologiche	944	1.121	983
Crediti verso clienti	2.192	1.913	2.741
Altre attività correnti	1.953	1.472	1.942
Disponibilità liquide	24	6	26
TOTALE ATTIVO CORRENTE	10.892	8.917	11.081
TOTALE ATTIVO	165.258	161.749	161.591
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair Value	204	242	499
Altre riserve	2.936	2.936	2.936
Utili indivisi	106.401	105.350	105.350
Utile (perdita) del periodo	334	2.175	2.867
TOTALE PATRIMONIO NETTO	115.669	116.497	117.446
PASSIVO NON CORRENTE			
Fondo Imposte e Imposte differite	34.397	34.297	34.486
Fondo T.F.R.	324	315	310
Finanziamenti a lungo termine	4.880	4.134	3.079
Altri fondi	238	40	40
Altri debiti non correnti	992	1.048	1.069
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	40.831	39.834	38.984
PASSIVO CORRENTE			
Debiti verso fornitori	2.116	1.903	1.972
Finanziamenti a breve termine	4.390	2.034	977
Altri debiti	2.252	1.481	2.212
TOTALE PASSIVO CORRENTE	8.758	5.418	5.161
TOTALE PASSIVO	165.258	161.749	161.591



CONTO ECONOMICO AL 30 SETTEMBRE 2012 (in migliaia di Euro)			
COMPONENTI ECONOMICHE	30/09/2012	31/12/2011	30/09/2011
Ricavi delle vendite	5.666	8.437	7.094
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.117	1.604	2.345
Altri ricavi	2.412	2.869	2.268
Incrementi per lavori interni	269	293	163
VALORE DELLA PRODUZIONE	9.464	13.203	11.870
COSTI OPERATIVI			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(81)	(49)	(155)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	2.303	2.366	2.162
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.535	2.112	1.617
Costi per il personale	2.300	3.168	2.404
Ammortamenti e svalutazioni	974	1.245	739
Accantonamento per rischi ed oneri	200	10	0
Altri costi operativi	1.313	1.060	932
TOTALE COSTI OPERATIVI	8.544	9.912	7.699
RISULTATO OPERATIVO	920	3.291	4.171
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(142)	(9)	5
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	778	3.282	4.176
Imposte sul reddito del periodo	(444)	(1.107)	(1.309)
RISULTATO DEL PERIODO	334	2.175	2.867
Utile per azione (in Euro)			
- base	0,05943	0,38672	0,51000
- diluito	0,05943	0,38672	0,51000

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 30 SETTEMBRE 2012 (in migliaia di Euro)			
	30/09/2012	31/12/2011	30/09/2011
RISULTATO DEL PERIODO	334	2.175	2.867
Utili/perdite da rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (Riserva da fair value titoli)			
- Utile da fair value			
- Perdita da fair value	(4)	(763)	(516)
Effetto fiscale		10	7
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale	(4)	(753)	(509)
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	330	1.422	2.358
Utile per azione (in Euro)			
- base	0,05866	0,25288	0,41920
- diluito	0,05866	0,25288	0,41920



RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 SETTEMBRE 2012

(in migliaia di Euro)

	30/09/2012	31/12/2011	30/09/2011
ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile(Perdita) ante imposte	778	3.282	4.176
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	880	1.031	739
- Variazione Fondo TFR	9	(85)	(89)
- Accantonamento Fondo Oneri	200		
- Svalutazione immobilizzazioni	128		
- Contributi c/impianti	(65)	(85)	(64)
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	1.930	4.143	4.762
- Variazione netta dei crediti commerciali	(279)	(260)	(1.088)
- Variazione delle rimanenze finali	(1.197)	(1.654)	(2.500)
- Variazione delle altre attività correnti	(423)	(17)	(487)
- Variazione dei debiti commerciali	213	1.374	1.443
- Variazione dei fondi rischi e oneri	(2)		
- Variazione delle altre passività correnti	1.033	(80)	228
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	1.275	3.506	2.358
- Pagamento imposte	(694)	(813)	(471)
- Oneri finanziari non corrisposti	(48)	(48)	(26)
A FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	533	2.645	1.861
- Investimento netto in attività finanziarie disponibili per la vendita	0	(13)	(14)
- Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.524)	(4.518)	(1.634)
B VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(2.524)	(4.531)	(1.648)
- Rimborsi- mutui al netto delle accensioni	2.326	1.021	(78)
- Pagamento di dividendi	(1.124)	(674)	(675)
C FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	1.202	347	(753)
D INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	(789)	(1.539)	(540)
E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(1.782)	(243)	(243)
F DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(2.571)	(1.782)	(783)